
embern ek is tevé keny módon ott ke ll lennie . nemc sak a szentség felvev6 jének és
kiszolgáltató jának . de még a pátrónusoknak is. Hogy a szentségek nem lelki auto­
maták. és hogy nincs a keresztény misz tér iumban .lelki rnáqla" - ez a tan ít ás fo­
kozott hangsúlyt kap az új teológiában - . az vil ágos lesz az egyszerű nyelven meg­
írt . átte ki n t hető könyvecskéből. Papok és hivők egyaránt haszonnal olvashatják. főleg

a szerzö kiadásában megjelent két kis egészen gyak orlati jellegű . a keresztségről

és a beteg ek kenetéről szóló füzettel együtt.
Szabó Ferenc könyve a , Mai teológusok' c . részleg első kötete. Választása sze­

renesés. A két nagy fran cia teológus nemcsak nemzeti alapo n került egy kötetbe.
Együtt van a helyük a mai teológ iában ls . mint ahogy mi ndketten ott voltak a Zsl­
naton is személyesen. - tantt ásukkal. előkészítő munkálataikkal pedig még dön­
több módon . t:letútjuk felvázolása és tanitásuk Ismertetése elá ru lja. hogy a szer­
zö nemcsak alaposan Ismeri . hanem iqe n-lqen szeret i ls a két nagy mal tanút . Mert
ez a könyv legfontosabb üzenete : A sokáig fél reért ett és félreá llf tot t (mert korukat
mege l őző ) teológusok éppen azokban az időkben adtak élő és éltető példát. Nem
lázadtak . de tovább dol goztak és vártak. tudva, el jön az ő Idejü k. Amit VI. Pál még
mi nt Msgr. Montin i 195o-ben mondott Jean Gulttonnak. Igaz lett mindkettőjük élet é­
ben: . Blztos lehet . hogy P. De Lubac még kieme l kedő nagy szolgálatokat tesz majd .
Tudjuk , mit tud , mil yen nagy a hatása . mekkora az érdeme' (1950. I. 8). Két nagy
teológus: két oszlop a modern teológiában . Isten népe és mások részé re ls ta nítá ­
sukkal ps éle tükkel tanúskodók .

8ékésl István

D o c u m e n t a A r t i s P a u I i n o r u ml . A magyar rendtartomány monost oral
A - M . Budapest 1975. 383 o. (MTA Mű"észettö rténet l Kutató Csoport jának For­
ráski adványai X.)

A MTA kutatócsoportja ezzel a nagys zabású vá lla lkozá ssa l történelmünk régi
adöss áq át rój a le az egyetl en magya r alapttás ű férfi szerzet , a pálos rend iránt . A
munka ór iásinak ígérkezik. Ez az e l ső kötet a magyar rendtartomány mono sto rain ak
felé t ismert e I bet űrendben . számszer int neqyvegyet . Az egyes ren dházak ere detére .
vezetésére. szellemi és gazda ~ ág l élet ér e. aposto ll és művészetí munkájára vona t­
kozó okmányokat ta rtalmazza. Belő l ü k kibontakozik az egész rend magyaro rszági
története.

A rn ü összeállításán egész gárda dolgozik . A kéziratos okmányokat ill . azok re­
nesztál Gvéres sy Béla gyűjtötte össze hangyaszorgalommal . Ové az érdem orosz­
lánrésze. Az anyanot egy szakcsopor t rendezi sajtó alá : If j, Entz Géza. Henszlmann
Lilla . Bárány Il ona és a sze rkesztő Tóth Melin da. Hervay Ferenc írta az általános
beveze tést és az egyes fej ezetek e l őszav á t.

A doku mentumok legn agyobb részét az Országos Levéltár őrzi. A középkori ok­
mányokat a törö k benyomulása Ide jén a rend harmad ik központia. a pozsony-m árla­
völgyi monostor mente tte át . A 68 rendh áz eredeti oklevelel ill. regesztá!. pápáktól.
klrályokt öl (Máty ásnak kedve s rend ]e volt) . e(lyházfOktől kapot t kiváltságok. Gyön·
gyösi Gergely költői ihletéssel és klasszikus la t lns éqqa l megi rt rendtörténete (A
Remete Szent Pál szerzetesein ek éle t ra lza}, P. Glndl Gáspár 900lapny l Irattár i gyűJ ­

eménye 1750 körül vala mint az egyes rendházak kró niká i (a sajóládi monos tor év­
könyvei 1712 - 1784·ig nélJY vaskos kötetet tesznek ki) alko tják a gyűjtemény főbb

forrásait.
Az eoves kol ostorok különbözö te rjed elemben szerepel nek a köte tb en: a már ia­

völg yi 86. ti selöládl 60 olda lt tölt meg. A rend- és szell emtört énet mell ett Igen érté­
kesek a gazdasági és művészeti adatokat tarta lmazó épitkezésl és ell átási kiadások .
a hÁzi leltárak, főlell a fe los zlatáskor készített rész letes leltárak. Egyszóval eny
darab macvar történelem fekszi k előttünk a pálos rend félezredes történetével.
1250·e ~ alanítésát öl I I. József által 1786-ban tör tént e lt örl és élq, Pázmány Péter Ka­
laur ában egyenesen a magyar élet h örn ér öl éne k nevezte a pálos rendet. . Ha kl Ma-
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gyarország sorsos áll apatjá t látn i kivánja. tekin tse e lső Remete Szent Pál szeretét.
f:s ha azt virágjáb an tündököln i látj a, tud ja meg. hogy az országnak is jól vagyon
dolg a, mert jó rendben a sz énája."

Az aktákból néhány szép arckép bontakozik ki. Elsősorban a két generális perjel .
a rendal apító Boldog Ozséb és az újjászervező Boldog Gergely jelleme. a szentlrás­
fordító és II szentek életet magyarul meglró Boldog Báthory László. a rendt ört éne­
szek, Gyöngyösi Gergely és Gindl János egyénisége, Ezeket és a többit élesebb
fénybe álllthatn á Gyéressy Béla. aki a Vigilia 1970'es évfolyamában értékes ízelitőt

nyújtott ebböl . Pálos írók a középkorban' c, cikkében,
Hervay Ferenc a bevezetésben azt állítja . hogy a pálos rend . életstlluséban. lltur­

qláj ában, szervezetében és tevékenységében. így müvészeti alkotásaiban ls az akkori
magyarság igényei . szellem isége föltehetően jobban t ükrözödtak . mint más rendek
életében' (V, o.l . Izgató feladat lenne ezt a véleményt konkrét adatokkal ls alátá·
masztani. Egy kutató fóleg azt dolgozhatná ki . hogya rend tag jai , akik alapltásuk
szell emében els ősorban a kontemplációnak élte k, mennyire cáfolták meg a magyar
történelemben helytelenül kialakult felfogást . hogya magyar jellem nem alkalmas a
mélyebb (misztikus) lelkiségre ,

Grotulálunk a meginduláshoz, és feszülten vár juk a k övetkez ő köteteket,

Úry M ,

H i t ü n k é s é I e t ü n k , Szent István Társulat , Budapest 1975, 256 o,
Már elsó belelapozásra jó benyomást kel t a Római Katolikus Püspöki Kar Hlttan­

könyvbizottságának V. kötete, Azoknak a f iataloknak készült. akik kritikus szemmel
kezdik fürkészni a világot. A pluralista társadalom mindenfelé felveti a mal ernber­
nek a kérdést a vallás ért elméról és a kereszténység szerepéról. Nem igen akad
hely. ahol ezeket ki sebb vagy nagyobb csoport ok meg ne k érd őjelezz ék . Az Idósebb
generáci óban ez sokszor kínos élményt válthat ki. De a f iatalok il yen körülmények
között nónek fel. Itt kell óket a hitoktatásnak segítenie. A hitet úgy kell bemutatni .
sz öban és tettben, hogy ne csak vál aszt adjon a pillanatnyi kérdésekre. nehézségek .
re , hanem fejlődésre is képesítsen a mind ig megújuló körülmények között. (gy ért­
hetó, hogy a kötet anyagának öss zeá lllt ás ánál és módsze r kidolgozásánál két kérdés
alkotta a vezérvonalat: .Miért élek' és . Hogyan éljek'?

Az elsó rész 28 pontban, öt fej ezetre osztva a hívö ember áll ásfoglalásáig vezet
el. Az élet célját elemz i: mit válaszol erre a vallás és azok. akik nem hisznek Isten­
ben, Két útlelzöt mutat be lsten felé: a vil ágban megnyilvánuló rendet és pusztán
föld i nívón ki nem elégíthetó boldogságvágyunkat. Hangsúlyozz a. hogy Istent nem
lehe t a mi kat egór iáinkba bezárni, . Kü lönben nem lsten volna. hanem csak közön­
séges dolog' (23) , ,A természettudomány sohasem tud magyarázatot adni az ön­
zetlen s zer étet okára ' (26), Hogy pedig Jézus Krisztust. mint az Atya klnyllatkozta­
tását könnyebben megértsük. az írásokon keresztül vezet el hozzá. kezdve a válasz­
tott népnél. Kr ísztus je llemzése (61·62) igazán megkapó: közvetlen er őteljes, hitből

fakad ó, hitet ébresztó arcél! A fundamentális teológ ia alapk érd ésein felül a könyv
a dogmatika fontosabb pont jait is tárgyalja : Szentháromság. Szentl élek, Egyház. ke­
gyelem stb , A ezépe n kidolgozott demonstratlo religiosa és christiana mellett a
.catholíca" kicsi t elsikkad . Magában az Egyház meghatározásában is (148), Nem a
hitviták fel élesztésére gondulunk , hanem a katolikus Egyház pozitiv gazdagságára.
hogy elkerül jük az índlfferentlzmus veszélyét . amely egyik félnek sem használ. A hit
kifejtése. megalapozása (t 11) kicsit vékonyra sikerűlt . Nem használták ki eléggé az
I. és II. Vatikáni Zsinat kincsesházát, Főleg a hit kegyelmi volta nem domborodik ki
eléggé, Bizonyos hiányt éreztünk a csoda lefrásánál ls,

A keresztény életmódról a második rész tárgyal (30 pont. 6 fejezet) . Három tám­
pont körül csoportosfthatók a gondolatok: Egyház. szentségek és erkölcsi élet. végül
pedig a .vég ső események' . Erdekes . hogya keresztség és a bérmálás szentségét
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